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PODSUMOWANIE  
STRATEGICZNEJ OCENY ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO MIEJSCOWEGO PLANU 

ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO TERENÓW POŁOŻONYCH W GRANICACH ŁOŻA 
KRUSZYW NATURALNYCH „BIERAWA” W GMINIE BIERAWA UCHWALONEGO  

UCHWAŁĄ NR XXV/181/2020 RADY GMINY BIERAWA Z DNIA 14 WRZEŚNIA 2020 R. 
 
Podstawa Prawna 

Ustawa z dnia 3 października 2008 roku o udostępnianiu informacji o środowisku  
i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania  
na środowisko (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 283 ze zm.), w szczególności Art. 55, ust. 3, który określa zakres 
podsumowania. 

 

1. USTALENIA ZAWARTE W PROGNOZIE ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO 

Projekt planu obejmuje niewielki obszar na granicy sołectw Lubieszów i Bierawa o łącznej 
powierzchni ok. 8,8 ha i procedowany jest uchwałą Nr X/86/2019 Rady Gminy Bierawa z dnia 9 września 
2019 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 
terenów położonych w granicach złoża kruszyw naturalnych „Bierawa” w gminie Bierawa. Celem zmiany 
planu było umożliwienie eksploatacji części złoża „Bierawa”, pozostała część tego złoża jest już 
eksploatowana. Na analizowanym terenie obowiązują dwa mpzp z lat 2017 i 2018, w których to planach 
wskazano tu rolne przeznaczenie terenu R.  W projekcie miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego dla całego obszaru wskazano przeznaczenie PE – teren eksploatacji powierzchniowej. 

Na analizowanym terenie nie występują jakiekolwiek przeciwskazania dla eksploatacji kopalin: 
nie występują wartościowe siedliska przyrodnicze, grunty leśne, cieki czy zbiorniki wodne. 
Na analizowanym terenie lub w pobliżu brak jest terenów zabudowanych, co mogłoby powodować 
ewentualny konflikt w związku z emisją nadmiernego hałasu czy zagrożeń pyłowych. Nie przewiduje się 
więc żadnych zagrożeń czy przeciwskazań dla ewentualnego podjęcia eksploatacji. Po zakończeniu 
eksploatacji teren zostanie zrekultywowany w kierunku wodno-rolnym, tak więc powróci on do zasobu 
przyrodniczego gminy. W sytuacji, gdy powstanie tu zbiornik wodny w wyniku rekultywacji 
bioróżnorodność terenu wzrośnie. W projekcie planu wskazano kierunek rekultywacji wodno-rolny, co 
umożliwi przyrodnicze zagospodarowanie terenu w przyszłości.  

Opracowanie obejmuje część złoża kruszywa naturalnego „Bierawa” (ID Midas 1524). Teren ten 
znajduje się częściowo w sołectwie Lubieszów (część wschodnia) i częściowo w sołectwie Bierawa 
(część zachodnia), w gminie Bierawa, która z kolei położona jest w powiecie kędzierzyńsko-kozielskim, 
w województwie opolskim. Powierzchnia obszaru objętego zmianą mpzp wynosi ok. 8,8 ha. Analizowany 
obszar położony jest w bezpośredniej dolinie Odry, gdzie występują wielometrowe osady deponowane 
przez rzekę, są to głównie mułki, mułki piaszczyste, piaski i żwiry tarasów nadzalewowych deponowane 
2,0 – 2,5 m n.p.m. rzeki. W pobliżu analizowanego obszaru prowadzona jest eksploatacja tych złóż. 
Bezpośrednio na analizowanym terenie nie występują jakiekolwiek wody powierzchniowe tak płynące, jak 
i stojące, jednak w pobliżu terenu, na północ i zachód znajdują się zalewiska. Według Mapy 
Hydrogeologicznej Polski w skali 1:50000 użytkowe poziomy wodonośne występują na analizowanym 
obszarze w utworach czwartorzędowych i trzeciorzędowych, wydzielono tu Główny Zbiornik Wód 
Podziemnych. Analizowany teren stanowi niemal płaską dolinę rzeki Odry. Brak jest tu większych 
przewyższeń, wzniesień czy kulminacji terenu, ani jakichkolwiek innych bardziej wyraźnych form 
morfologicznych. Mapa geomorfologiczna wyróżnia tu poszczególne tarasy akumulacyjne, które 
w przeszłości podlegały zalewom w zależności od natężenia opadów, obecnie jednak na skutek zmian 
reżimu przepływu Odry zjawiska te nie są już tak znaczące. Rzędna rzeki Odry to ok. 170 m n.p.m., zaś 
rzędna analizowanego terenu to ok. 174 – 175 m n.p.m. Na terasach zalewowych Odry ulokowały się 
rozległe tereny rolnicze, deniwelacje są tu minimalne, gdyż w przeszłości cały ten obszar stanowił dolinę 
meandrującej rzeki. Na mapach ciągle widoczne są tu dawne meandry. W przeszłości koryto rzeki często 
zmieniało swój bieg wykorzystując całą dolinę szeroką w tym miejscu na ok. 4 do 5 kilometrów. O fakcie, 
że procesy geologiczne kształtujące dolinę Odry są wciąż aktywne udowodniła powódź z 1997 r. czy 
z 2010 r. Spośród antropogenicznych form morfologicznych jedynym ważnym elementem jest obecnie 
kopalnia kruszyw znajdująca się na zachód i północ od analizowanego terenu. Na analizowanym terenie 
dominują gleby w typie mad, zaliczone do kompleksu pszennego dobrego. Ich wykształcenie się na tym 
terenie jest związane z położeniem w dolinie zalewowej rzeki Odry. Gleby na analizowanym obszarze, 
a także i w pobliżu w zdecydowanej większości są intensywnie użytkowane rolniczo, co ma związek z ich 
wysokimi klasami, głównie klasy IIIa i IIIb, zdarzają się tu również gleby klasy II. Bezpośrednio na 
analizowanym terenie występują następujące klasy gleb: RII, RIIIa, RIIIb, ŁIII, RIVa i ŁIV. 
Na analizowanym terenie znajduje się część udokumentowanego złoża kruszyw naturalnych „Bierawa” 



 2 

(ID Midas 1524), dla potrzeb eksploatacji tego złoża ustanowiony został obszar i teren górniczy Bierawa 
VII (granice OG i TG poza analizowanym obszarem). Powierzchnia obszaru górniczego wynosi ok. 93 ha, 
obecnie teren ten w dużej mierze jest eksploatowany, eksploatację prowadzi Cemex sp. z o.o. Zmiana 
mpzp związana jest z potrzebą dalszej eksploatacji tego złoża. Na analizowanym terenie znajdują się 
tylko grunty rolne pozostające w intensywnej uprawie, także i po stronie południowej i wschodniej 
znajdują się grunty orne. Natomiast po stronie zachodniej i północnej rozciągają się tereny eksploatacji 
kruszyw, które od strony przyrodniczej mogą prezentować się dość ciekawie. Wyrobiska zalane są wodą, 
co sprawia, że miejsce to staje się dogodne dla ptactwa związanego z środowiskiem wodnym oraz dla 
płazów. Liczne skarpy i odsłonięcia umożliwiają powstanie nowych siedlisk, np. obserwowano tu lęgi 
jaskółek brzegówek. Na analizowanym obszarze nie ustanowiono żadnych form ochrony przyrody, nie był 
on również proponowany do objęcia ochroną. Na analizowanym terenie dominuje krajobraz dolin 
rzecznych, na który nakłada się krajobraz rolniczy wielkopowierzchniowych gruntów rolnych. Ciekawym 
elementem krajobrazu jest duża ilość alei, szpalerów i dawnych meandrów porośniętych drzewami, które 
stanowią ciekawe domknięcia krajobrazowe, jednak znajdują się one w dalszej odległości od 
analizowanego obszaru. Ciekawym elementem pod względem krajobrazowym są również odsłonięcia 
wyrobisk zalane wodą, a także płynąca w pobliżu rzeka Odra. Na analizowanym obszarze nie występują 
jakiekolwiek zabytki, stanowiska archeologiczne, strefy ochrony konserwatorskiej czy obiekty 
o wartościach kulturowych.  

Nie przewiduje się znaczącego negatywnego wpływu na środowisko. W szczególności nie 
przewiduje się znaczącego wpływu na wody powierzchniowe, podziemne, klimat, przyrodę ożywioną, 
zabytki, krajobraz oraz na zdrowie i jakość życia mieszkańców. Zmianie ulegnie powierzchnia terenu na 
skutek eksploatacji złoża. Nie przewiduje się przekroczenia standardów powietrza i klimatu akustycznego 
gdyż najbliższe obszary zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej znajdują się w znacznym oddaleniu 
oraz istnieją możliwości ograniczenia ewentualnych uciążliwości. Ograniczenia jakichkolwiek uciążliwości, 
jeśli wystąpią, winny być wskazane na etapie uzyskiwania koncesji na wydobycie np. w raporcie 
oddziaływania na środowisko i w decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach.  

Projekt planu nie wprowadza funkcji, które mogłyby potencjalnie transgranicznie oddziaływać na 
środowisko.  

W projekcie mpzp nie wprowadzono zapisów dotyczących kompensacji przyrodniczej. Zakres 
kompensacji przyrodniczej może zostać określony, zgodnie z art. 75 ust. 4 i 5 prawa ochrony środowiska 
w pozwoleniu na budowę lub w decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach. Ze względu na charakter 
planu oraz brak znaczących negatywnych oddziaływań na elementy środowiska w prognozie 
oddziaływania na środowisko nie proponuje się działań zapobiegawczych lub minimalizujących 
negatywne oddziaływania. Działaniem, które wskazano w projekcie planu, a które było możliwe do 
zawarcia w akcie prawa miejscowego jakim jest mpzp było wyznaczenie kierunku rekultywacji. 
W projekcie mpzp wskazano, że teren po przeprowadzeniu eksploatacji należy rekultywować w kierunku 
wodno-rolnym, co spowoduje powrót do przyrodniczego stanu zagospodarowania. Ten zapis można 
uznać za działanie jednocześnie zapobiegawcze, ograniczające oraz kompensujące negatywne 
oddziaływanie. Istotne jest również znaczne oddalenie odkrywki od terenów mieszkaniowych, co pozwoli 
minimalizować ewentualne negatywne oddziaływania. 

 Projekt planu nie wprowadza funkcji, które mogłyby wpłynąć na cele, przedmiot ochrony oraz 
integralność jakiegokolwiek obszaru Natura 2000, w związku z czym nie ma potrzeby wprowadzenia 
rozwiązań alternatywnych. 

 

2. OPINIE WŁAŚCIWYCH ORGANÓW 

Właściwymi organami, zgodnie z Art. 57 i Art. 58 ustawy są: 
1) Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska 
2) Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny 

W piśmie znak IRZP.6722.4.4.2019 z dn. 25 maja 2020 r. wystąpiono o zaopiniowanie projektu 
do Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Opolu. Projekt planu został zaopiniowany pismem 
znak WOOŚ.410.1.48.2020.MO z dnia 16 czerwca 2020 r. W opinii wskazano, by prognozę 
oddziaływania na środowisko uzupełnić o zagadnienia dotyczące łagodzenia zmian klimatu i adaptacji do 
jego zmian oraz informacji o potencjalnych historycznych zanieczyszczeniach ziemi. Prognoza 
oddziaływania na środowisko została uzupełniona w tym zakresie.  

W piśmie znak IRZP.6722.4.4.2019 z dn. 25 maja 2020 r. wystąpiono o zaopiniowanie projektu 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego wraz z prognozą oddziaływania na środowisko do 
Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Kędzierzynie-Koźlu. Projekt planu został zaopiniowany 
pozytywnie pismem znak NZ.4311.6.2020.JK-H z dnia 17 czerwca 2019 r. 
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3. ZGŁOSZONE UWAGI I WNIOSKI 
Społeczeństwo uzyskało możliwość zapoznania się z projektem miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego gminy Bierawa. Udział społeczeństwa w opracowywaniu dokumentu 
został zapewniony zgodnie z obowiązującymi przepisami. Przebieg postępowania przedstawiono 
w tabeli. 

 
Etap  Sposób zawiadomienia 

Ilość wniosków 
 uwzględnionych/ 

nieuwzględnionych 

Ilość uwag 
uwzględniony
ch/nieuwzględ

nionych 

Podstawa prawna 

Obwieszczenie 
o przystąpieniu do 
sporządzania 
miejscowego planu 
zagospodarowania 
przestrzennego i o 
przeprowadzaniu 
strategicznej oceny 
oddziaływania na 
środowisko 

 ogłoszenie w gazecie: Nowa Gazeta 
Lokalna z 5 listopada 2019 r. 

 ogłoszenie na tablicy ogłoszeń Urzędu 
Gminy Bierawa 

 ogłoszenie na stronie BIP Urzędu 
Gminy Bierawa 

W ogłoszeniach termin składania 
wniosków został określony na 5 grudnia 
2019 r. 

0/0   Ustawa z dnia 3 
października 2008 
roku o udostępnianiu 
informacji o 
środowisku  
i jego ochronie, 
udziale społeczeństwa 
w ochronie 
środowiska oraz o 
ocenach 
oddziaływania  
na środowisko (t.j. Dz. 
U. z 2020 r. poz. 283 
ze zm.) 

 Ustawa z dnia 
27.03.2003 r. o 
planowaniu i 
zagospodarowaniu 
przestrzennym (t.j. Dz. 
U. 2020 r., poz. 293 
ze zm.) 

Obwieszczenie 
o wyłożeniu do 
publicznego wglądu, 
dyskusji publicznej  
i zbieraniu uwag 
 

 ogłoszenie w gazecie: Nowa Gazeta 
Lokalna z 7 lipca 2020 r. 

 ogłoszenie na tablicy ogłoszeń Urzędu 
Gminy Bierawa 

 ogłoszenie na stronie BIP Urzędu 
Gminy Bierawa 

W ogłoszeniach termin wyłożenia do 
publicznego wglądu określono od 15 lipca 
2020 r. do 12 sierpnia 2020 r. Termin 
składania uwag został określony na 26 
sierpnia 2020 r. 

Publiczną dyskusję zaplanowano na 11 
sierpnia 2020 w siedzibie Urzędu Gminy 
Bierawa na godz. 14:00 

 

 0/0 

Po ogłoszeniu o przystąpieniu do sporządzania miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego nie wpłynęły żadne wnioski. Poczyniono przygotowania do dyskusji publicznej w dniu 
11 sierpnia 2020 r., zebrało się pięć osób, jednak nie zostały zadane pytania. Poinformowano jedynie 
o terminach wyłożenia do publicznego wglądu oraz możliwości składania uwag. Po etapie wyłożenia do 
publicznego wglądu nie wpłynęły żadne uwagi. 

Społeczeństwu zapewniono udział w całości postępowania zgodny z przepisami, zapewniający 
możliwość decydowania o polityce przestrzennej gminy. 

 

4. WYNIKI POSTĘPOWANIA DOTYCZĄCEGO TRANSGRANICZNEGO ODDZIAŁYWANIA NA 
ŚRODOWISKO, JEŻELI  ZOSTAŁO PRZEPROWADZONE 

 Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego nie wprowadza funkcji, które mogłyby 
potencjalnie transgranicznie oddziaływać na środowisko, w związku z czym nie było potrzeby 
przeprowadzenia postępowania dotyczącego transgranicznego oddziaływania na środowisko. 

 

5. PROPOZYCJE DOTYCZĄCE METOD I CZĘSTOTLIWOŚCI PRZEPROWADZANIA MONITORINGU 
SKUTKÓW REALIZACJI POSTANOWIEŃ DOKUMENTU 

Zakres planu określony w ustawie z dnia 27 marca 2003 roku o planowaniu  
i zagospodarowaniu przestrzennym (t.j. Dz. U. 2020 r., poz. 293 ze zm.) oraz w Rozporządzeniu Ministra 
Infrastruktury z dnia 26 sierpnia 2003 r. w sprawie wymaganego zakresu projektu miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego (Dz. U. Nr 164, poz. 1587) nie przewiduje możliwości określenia 
monitoringu w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego. 

Jednocześnie skutki realizacji postanowień planu będą podlegały bieżącemu monitoringowi 
odpowiednich służb ochrony środowiska, służb ochrony przyrody, organów administracji oraz organizacji 
ekologicznych. Bardzo ważna jest również postawa obywateli, którzy powinni reagować natychmiastową 
interwencją w przypadku stwierdzenia wystąpienia uciążliwości. 


